
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA – CPGf

PROCESSO SELETIVO 2024

MESTRADO
NOTA DA PRIMEIRA FASE - CURRÍCULO

CANDIDATO
CURRÍCULO

5,5 2,5 2 NOTA
CURRÍCULOArtigo IC Evento

ADECIR LOPES DE ANDRADE 0 1 0 2.50

ANDRESA DOS SANTOS VALENTE 0 0 1 2.00

CAMILA CRISSIE SOUZA DA SILVA 0 1 1 4.50

CASSIO DA CRUZ NOGUEIRA 0 1 1 4.50

CHRISTIAN RICARDO SILVA DAS NEVES 1 1 1 10.00

GABRIEL CESAR FRADE SANTOS 0 1 1 4.50

GABRIEL PINTO SANTOS 0 1 1 4.50

JOAO LUCAS MARQUES DA SILVA 0 1 1 4.50

KETLYN MARLEY GOMES OLIVEIRA 0 1 1 4.50

LUAN HENRIQUE DO ROSARIO NUNES 0 0 0 0.00

LUIZ OTAVIO DA SILVA LUZ JUNIOR 0 0 1 2.00

MARCELLY XAVIER BORGES 0 1 1 4.50

MARCELO LUCAS DA SILVA ALMEIDA 0 1 1 4.50

PAULO GABRIEL XAVIER MARQUES 0 1 1 4.50

VINICIUS CRESTANELLO 0 1 1 4.50

WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO 0 0 0 0.00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA

PROCESSO SELETIVO 2024

MESTRADO
NOTA DA SEGUNDA FASE - ENTREVISTA

CANDIDATO
ENTREVISTA

Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 NOTA
ENTREVISTA

ADECIR LOPES DE ANDRADE 7.00 7.70 7.40 7.37

ANDRESA DOS SANTOS VALENTE 8.60 8.50 8.40 8.50

CAMILA CRISSIE SOUZA DA SILVA 8.80 9.20 9.00 9.00

CASSIO DA CRUZ NOGUEIRA* 7.00 7.00 7.00 7.00

CHRISTIAN RICARDO SILVA DAS NEVES 8.20 8.00 7.40 7.87

GABRIEL CESAR FRADE SANTOS 8.30 8.30 8.00 8.20

GABRIEL PINTO SANTOS 8.70 8.40 8.20 8.43

JOAO LUCAS MARQUES DA SILVA 8.10 8.00 8.20 8.10

KETLYN MARLEY GOMES OLIVEIRA 8.00 8.60 8.00 8.20

LUAN HENRIQUE DO ROSARIO NUNES 6.90 7.10 7.00 7.00

LUIZ OTAVIO DA SILVA LUZ JUNIOR 7.60 7.60 7.40 7.53

MARCELLY XAVIER BORGES 7.70 7.60 7.00 7.43

MARCELO LUCAS DA SILVA ALMEIDA 7.60 7.40 8.40 7.80

PAULO GABRIEL XAVIER MARQUES 7.80 7.20 7.40 7.47

VINICIUS CRESTANELLO 7.70 7.90 7.60 7.73

WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO 7.10 7.40 7.00 7.17

* recurso aceito e nota ajustada para 7,00.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA

PROCESSO SELETIVO 2024

MESTRADO
CLASSIFICAÇÃO FINAL

Classificação CANDIDATO NOTA
CURRÍCULO

NOTA
ENTREVISTA NOTA FINAL

1
CHRISTIAN RICARDO SILVA DAS

NEVES
10.00 7.87 8.93

2 CAMILA CRISSIE SOUZA DA SILVA 4.50 9.00 6.75

3 GABRIEL PINTO SANTOS 4.50 8.43 6.47

4 GABRIEL CESAR FRADE SANTOS** 4.50 8.20 6.35

5 KETLYN MARLEY GOMES OLIVEIRA 4.50 8.20 6.35

6 JOAO LUCAS MARQUES DA SILVA 4.50 8.10 6.30

7 MARCELO LUCAS DA SILVA ALMEIDA 4.50 7.80 6.15

8 VINICIUS CRESTANELLO 4.50 7.73 6.12

9 PAULO GABRIEL XAVIER MARQUES 4.50 7.47 5.98

10 MARCELLY XAVIER BORGES 4.50 7.43 5.97

11 CASSIO DA CRUZ NOGUEIRA 4.50 7.00 5.75

12 ANDRESA DOS SANTOS VALENTE 2.00 8.50 5.25

13 ADECIR LOPES DE ANDRADE 2.50 7.37 4.93

14 LUIZ OTAVIO DA SILVA LUZ JUNIOR 2.00 7.53 4.77

15 WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO 0.00 7.17 3.58

16
LUAN HENRIQUE DO ROSARIO

NUNES
0.00 7.00 3.50

** Desempate por índice acadêmico. Os candidatos GABRIEL CESAR FRADE SANTOS e
KETLYN MARLEY GOMES OLIVEIRA possuem CRG: 7.2321 e 7.1646, respectivamente.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA

PROCESSO SELETIVO MESTRADO 2023.1

MESTRADO
LISTA DE CLASSIFICADOS POR ORIENTADOR

CANDIDATO ORIENTADOR
CHRISTIAN RICARDO SILVA DAS NEVES Ellen

CAMILA CRISSIE SOUZA DA SILVA Cícero

GABRIEL PINTO SANTOS Cícero

GABRIEL CESAR FRADE SANTOS Saulo

KETLYN MARLEY GOMES OLIVEIRA Pedro Tupã

JOAO LUCAS MARQUES DA SILVA Jessé

MARCELO LUCAS DA SILVA ALMEIDA Ellen

VINICIUS CRESTANELLO Cristiano

PAULO GABRIEL XAVIER MARQUES Lourenildo

MARCELLY XAVIER BORGES Ellen

CASSIO DA CRUZ NOGUEIRA Cristiano

ANDRESA DOS SANTOS VALENTE Pedro Tupã

ADECIR LOPES DE ANDRADE -

LUIZ OTAVIO DA SILVA LUZ JUNIOR Pedro Chira

WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO -

LUAN HENRIQUE DO ROSARIO NUNES Cristiano

________________________
Prof. Dr. Saulo Siqueira Martins
Vice-Coordenador do CPGf
Portaria 635/2022 – Reitoria
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